Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0182/2025
Em, 22 de janeiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
PARA QUE SEJA PROCEDIDA A REFORMA,
REESTRUTURAÇÃO E REABERTURA DO ESPAÇO
CULTURAL ANDERSON GIGABYTE, LOCALIZADO
NO BAIRRO JARDIM ESPERANÇA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito, solicitando que sejam tomadas providências para que seja procedida a
reforma, reestruturação e reabertura do Espaço Cultural Anderson Gigabyte, localizado
no Bairro Jardim Esperança.

Sala das Sessões, em 22 de janeiro de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O Espaço Cultural Anderson Gigabyte, inaugurado em 2017 na Praça Agenor dos
Santos, no bairro Jardim Esperança, foi concebido como um polo de fomento às mais
diversas manifestações culturais da comunidade local. Com infraestrutura que incluía
som, cadeiras, mesas e estrutura adequada para abrigar apresentações culturais, o
quiosque se tornou palco de importantes eventos que mobilizavam a população e
valorizavam os artistas da região.

Entre as atividades realizadas no Espaço Cultural destacavam-se apresentações de

capoeira, dança de rua, música ao vivo, batalhas de rap, grafite, feiras de artesanato e
outros eventos que enriqueceram a programação cultural local. Além disso, o local
oferecia aulas de capoeira e outras oficinas gratuitas e inclusivas, que atendiam a todas
as faixas etárias, promovendo integração social e acesso à cultura.

Infelizmente, o Espaço Cultural Anderson Gigabyte não está mais em

funcionamento, o que representa uma grande perda para o bairro Jardim Esperança. A
localidade, que é um dos maiores centros urbanos do município, encontra-se carente de

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  políticas públicas voltadas ao lazer e à cultura. A reativação do Espaço não apenas

resgataria a memória cultural da região, como também ofereceria uma alternativa de

entretenimento e formação cidadã para a população local.

O bairro Jardim Esperança é uma região populosa e possui um enorme potencial

para se tornar um polo cultural no município de Cabo Frio. A revitalização do Espaço
Cultural Anderson Gigabyte seria um passo fundamental na promoção da inclusão
social, no fortalecimento da identidade comunitária e no incentivo às manifestações
artísticas locais.

Dessa forma, solicitamos ao Poder Executivo que viabilize a reabertura, reforma e

reestruturação do Espaço Cultural Anderson Gigabyte, com a ampliação de suas
atividades e a oferta de infraestrutura adequada para atender às demandas da
comunidade. Tal medida é essencial para garantir o acesso ao lazer, à cultura e à
cidadania em uma região que carece de investimentos nesse setor.

Conto com a atenção e o apoio dos nobres colegas vereadores e do Executivo

Municipal para a viabilização desta importante ação.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo